

Số: 145 /KH - UBND

Lào Cai, ngày 24 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 13/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện các biện pháp nhằm rút ngắn thời gian cấp giấy phép xây dựng và các thủ tục liên quan

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 13/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện các biện pháp nhằm rút ngắn thời gian cấp giấy phép xây dựng và các thủ tục liên quan, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh gồm các nội dung sau:

I. Mục đích và yêu cầu

1. Mục đích:

- Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan có liên quan trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Rút ngắn thời gian thẩm định thiết kế cơ sở, thẩm định thiết kế kỹ thuật hoặc thiết kế bản vẽ thi công, tham gia ý kiến về phương án thiết kế phòng cháy chữa cháy, thẩm duyệt thiết kế phòng cháy chữa cháy (PCCC) và cấp giấy phép xây dựng; giảm thời gian thực hiện kết nối cấp điện, cấp nước và thời gian đăng ký tài sản sau hoàn công công trình.

2. Yêu cầu:

- Gắn việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg với việc triển khai các nhiệm vụ cụ thể đã được xác định đối với từng cơ quan, đơn vị trong các văn bản quy phạm pháp luật, các chương trình, kế hoạch về công tác cải cách TTHC để đảm bảo sự triển khai đồng bộ, thống nhất trên toàn tỉnh.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

II. Nhiệm vụ, trách nhiệm và thời gian thực hiện:

1. Các Sở: Xây dựng, Giao thông vận tải, Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động rà soát quy định thực hiện giải quyết thủ tục: Thẩm định dự án, thẩm định thiết kế cơ sở, thẩm định thiết kế kỹ thuật hoặc thiết kế bản vẽ thi công để rút ngắn thời gian thực hiện so với thời gian quy định tại Khoản 4 Điều 11 và Khoản 8 Điều 30 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng, trong đó: Thẩm định thiết kế cơ sở giảm tối thiểu 05 ngày; thẩm định thiết kế kỹ thuật hoặc thiết kế bản vẽ thi công giảm tối thiểu 04 ngày; cấp phép xây dựng giảm tối thiểu 10 ngày; trong trường hợp các thủ tục này do cùng một cơ quan thực hiện thì có thể tự cân đối thời gian giảm đối với từng thủ tục bảo đảm tổng thời gian giảm đối với 3 thủ tục trên là 19 ngày

2. Công an tỉnh (Phòng cảnh sát PCCC và cứu nạn, cứu hộ) chủ động rà soát quy trình giải quyết thủ tục cho ý kiến về giải pháp thiết kế PCCC (đối với thủ tục thẩm định dự án, thẩm định thiết kế cơ sở), thẩm duyệt thiết kế PCCC (đối với thủ tục thẩm định thiết kế kỹ thuật hoặc thiết kế bản vẽ thi công) để rút ngắn thời gian thực hiện, trong đó: Giảm từ 10 ngày xuống còn 05 ngày đối với thủ tục góp ý đối với thiết kế quy hoạch và góp ý đối với thiết kế cơ sở; giảm thời gian thẩm duyệt thiết kế PCCC từ 30 ngày xuống còn tối đa là 20 ngày.

3. Công ty Điện lực Lào Cai và Công ty cổ phần cấp nước Lào Cai chủ động rà soát quy trình giải quyết thủ tục kết nối cấp điện, cấp nước, thoát nước từ 14 ngày (theo đánh giá của Ngân hàng Thế giới năm 2017) rút ngắn thời gian xuống tối đa còn 07 ngày.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường rà soát quy trình giải quyết thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất từ 30 ngày (theo đánh giá của Ngân hàng Thế giới năm 2017) xuống còn tối đa là 20 ngày. Nghiên cứu, đề xuất việc sử dụng kết quả kiểm tra công tác nghiệm thu khi công trình thi công hoàn thành của cơ quan chuyên môn về xây dựng để giải quyết các thủ tục hành chính về cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất.

5. Đối với thủ tục hành chính đã được UBND tỉnh phê duyệt cắt giảm 30% thời gian giải quyết thủ tục hành chính tại Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 10/01/2018 Phê duyệt Danh mục thủ tục hành chính thực hiện cắt giảm 30% thời gian giải quyết thủ tục hành chính theo lộ trình Đề án 1648 năm 2018, các cơ quan, đơn vị đối chiếu với thời rút ngắn quy định tại Chỉ thị số 08/CT-TTg, nếu thời gian cắt giảm chưa đảm bảo theo quy định tại Chỉ thị số 08/CT-TTg, thì tiếp tục cắt giảm để đảm bảo đúng quy định tại Chỉ thị số 08/CT-TTg.

6. Các Sở: Xây dựng, Giao thông vận tải, Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh, Công ty Điện lực Lào Cai và Công ty cổ phần cấp nước Lào Cai xây dựng quy trình rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục hành chính về thẩm định dự án, thẩm định thiết kế cơ sở, thẩm định thiết kế kỹ thuật hoặc thiết kế bản vẽ thi công, cho ý kiến về giải pháp thiết kế PCCC (đối với thủ tục thẩm định dự án, thẩm định thiết kế cơ sở), thẩm duyệt thiết kế PCCC (đối với thủ tục thẩm định thiết kế kỹ thuật hoặc thiết kế bản vẽ thi công), cấp giấy phép xây dựng, kết nối cấp điện, cấp nước, thoát nước, đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất..., báo cáo UBND tỉnh phê duyệt Danh mục thủ tục rút ngắn thời gian giải quyết theo quy định tại Chỉ thị số 08/CT-TTg **trước ngày 25/5/2018.**

7. Giao Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các sở: Công thương, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường và Công an tỉnh và các cơ quan có liên quan xây dựng dự thảo *Quy chế phối hợp thực hiện rút ngắn thời gian cấp phép xây dựng và các thủ tục liên quan trên địa bàn tỉnh Lào Cai*, trình UBND tỉnh **trước ngày 30/6/2018.**

8. Ủy ban nhân dân tỉnh khuyến khích, biểu dương các cơ quan, các đơn vị rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục hành chính so với thời gian tối thiểu quy định tại Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 13/3/2018.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Giám đốc các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố theo chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện:

- Quán triệt sâu sắc mục tiêu và các nguyên tắc quy định tại các Nghị quyết của Chính phủ hàng năm liên quan đến triển khai thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh; tiếp tục chỉ đạo đúng thời hạn, có hiệu quả các giải pháp và nhiệm vụ quy định tại các Nghị quyết; cụ thể hóa chương trình hành động thực hiện các Nghị quyết hàng năm trên cơ sở các nội dung quy định tại Chỉ thị số 08/CT-TTg;

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông; đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích để rút ngắn thời gian cấp phép xây dựng và các thủ tục liên quan, cụ thể: Rà soát quy trình xử lý hồ sơ, thời gian thực hiện các TTHC trong nội bộ cơ quan, đơn vị để sử dụng các nguồn lực được hiệu quả, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, tăng cường trách nhiệm của các bộ phận/phòng, ban trực thuộc;

- Đào tạo, nâng cao trình độ và đạo đức công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là những người trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính; kiên quyết chấm dứt tình trạng sách nhiễu, gây khó khăn cho doanh nghiệp, người dân; áp dụng hình thức kỷ luật nghiêm khắc đối với những trường hợp vi phạm;

- Báo cáo tình hình thực hiện định kỳ trước ngày 15 của tháng cuối quý và trước ngày 15 của tháng 12, gửi Sở Xây dựng tổng hợp.

2. Các sở: Xây dựng, Giao thông vận tải, Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh, Công ty Điện lực Lào Cai và Công ty cổ phần cấp nước Lào Cai có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ cụ thể được phân công tại Kế hoạch này.

3. Giao Sở Xây dựng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Kế hoạch này; tham mưu giúp UBND tỉnh báo cáo Chính phủ kết quả triển khai Chỉ thị số 08/CT-TTg trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định; trường hợp phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo. /.

Nơi nhận:

- TT TU, HDND, UBND tỉnh;
- Bộ Xây dựng (B/C);
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Công thông tin điện tử của tỉnh;
- Lưu VT, TTIC.



Đặng Xuân Phong